






目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 12 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................- 18 -
[...]
为 3.78t/a。参考同类型项目，烘烤工序中油烟挥发量按油类用量的 0.2%计，

则项目烘烤油烟产生量为 0.0075t/a。非甲烷总烃产生量按油烟产生量的 10%

计，则非甲烷总烃的产生量为 0.00075 t/a。

建设单位拟于车间生产装置上方设置油烟收集装置，油烟废气经集气罩

收集后汇入静电油烟净化器进行处理，各油烟净化器风机风量按 1000m3/h

计，则油烟产生浓度为 3 mg/m3，非甲烷总烃产生浓度为 0.3 mg/m3；油烟废

气经静电油烟净化器处理后（处理效率约 90%）通过楼顶烟囱（DA003）排

放，经处理后的油烟排放量为 0.00075t/a，排放浓度为 0.3mg/m3。可以满足

《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）的限值要求。非甲烷总烃排放量

为 0.00075 t/a，排放浓度为 0.3 mg/m3，可满足《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）中表 1限值要求。

⑤ 污水处理站恶臭（无组织排放）

在污水处理站运行过程中，由于伴随微生物、原生动物、菌团等生物的

新陈代谢而产生恶臭污染物，主要成分为 H2S、NH3，主要发生源是调节池、

反应池和污泥处置构筑物等。

类比同类型的污水处理厂，处理 1 kg COD产生 9.18mg H2S、184.46 mg

NH3，则本项目污水处理站的恶臭物质 NH3、H2S产生量分别为 2.7×10-4 t/a、

1.35×10-5 t/a，排放量很小，其厂界浓度可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值中二级标准新扩改建项目限值要

求。

（2）废气环境影响分析

本项目运营期产生的大气污染物主要为配料及和面粉尘、油炸废气、烘

烤废气、污水处理站恶臭。配料及和面粉尘大部分经和面机自带的除尘器进

行收集处理，无组织排放量较小，建设单位拟通过加强车间内机械通风，可

使无组织颗粒物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）



- 27 -

第二时段无组织排放监控浓度限值要求。油炸及烘烤废气经静电油烟净化器

处理达到《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）限值要求后经厂房楼顶

的排气筒 DA001、DA002 及 DA003高空排放。污水处理站恶臭物质产生量

较小，其厂界浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭

污染物厂界标准值中二级标准新扩改建项目限值要求。

综上所述，本项目采用的废气治理措施成熟有效，切实可行，可保证废

气达标排放，由于项目主要污染物最终排放量均很小，定性分析其废气排放

对周边大气环境影响在可接受范围内，对环境影响不大。本项目废气污染物

排放情况见表 4-1，废气排放口情况见表 4-2。



- 28 -

表 4-1 项目废气污染物排放情况

序号 产排污环节 污染物种类

污染物产生情况

排放形式

治理设施 污染物排放情况

产生量 t/a 产生浓度
mg/m3 治理工艺

收集效率
%

治理工

艺去除

率%

是否为

可行技

术

排放量 t/a 排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

1 配料、和面

工序
颗粒物 0.45 — 无组织

袋式除尘

器
100 95 可行 0.0225 0.0089 —

2 油炸工序

（DA001）
油烟废气 0.191 15.139 有组织

静电油烟

净化器
100 90

可行
0.0191 0.0076 1.5

非甲烷总烃 0.019 1.5 有组织 / 100 0 0.019 0.0076 1.5

3
烘烤(叉烧

包）

（DA002）

油烟废气 0.0025 1 有组织
静电油烟

净化器
100 90

可行
0.00025 0.0001 0.1

非甲烷总烃 0.00025 0.1 有组织 / 100 0 0.00025 0.0001 0.1

4 烘焙（鹅头）

（DA003）
油烟废气 0.0075 3 有组织

静电油烟

净化器
100 90

可行
0.00075 0.0003 0.3

非甲烷总烃 0.00075 0.3 有组织 / 100 0 0.00075 0.0003 0.3

5 污水处理
氨 0.00027 —

无组织 加强车间通风，厂区绿化 可行
0.00027 — —

硫化氢 1.35×10-5 — 1.35×10-5 — —

表 4-2 废气排放口排放情况

序

号

废气类

别

排放口基本情况

地理坐标

排放标准 监测要求

编号 名称 类型
高度
m

内径
m

温度

℃
名称

标准要求
mg/m3 标准来源

监测

点位
监测因子

监测频

次

1 油烟废

气
DA001 排气

筒
点源 15 0.4 60 E113.782152° N24.423180° 油烟 2.0 GB

18483-2001
排放

口
油烟

1次/半
年

2
叉烧包

烘烤废

气

DA002 排气

筒
点源 15 0.3 60 E113.782122° N24.423133° 油烟 2.0 GB

18483-2001
排放

口
油烟

1次/半
年

3 鹅头烘

烤废气
DA003 排气

筒
点源 15 0.3 60 E113.781993° N24.423194° 油烟 2.0 GB

18483-2001
排放

口
油烟

1次/半
年



- 29 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.废水

（1）废水源强分析

本项目废水主要为设备及地面清洗废水、生活污水。

① 生产废水

设备及地面需定期进行清洗，根据建设单位提供的资料，设备清洗用水

量约为 600m3/a（2.14 m3/d），排放系数以 0.7计，则设备清洗废水产生量约

为 420m3/a（1.5 m3/d）。地面采用冲洗及拖布擦洗的方式，地面清洗用水量

约为 400m3/a（1.43m3/d），排放系数以 0.7计，则地面清洗废水产生量约为

280m3/a（1 m3/d）。

依据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中“1411糕

点、面包制造行业系数手册”、“1432速冻食品制造行业系数手册”中各产

品对应的生产废水污染物浓度，BOD、SS、动植物油浓度参照同类型项目，

可知，本项目生产废水中污染物浓度分别为：COD 1200 mg/L，氨氮 6 mg/L，

总氮 12 mg/L，总磷 6 mg/L，动植物油 10 mg/L，BOD 200 mg/L，SS 300 mg/L。

则污染物产生量为：COD 0.84 t/a，氨氮 0.004 t/a，总氮 0.008 t/a，总磷 0.004

t/a，动植物油 0.007 t/a，BOD 0.14 t/a，SS 0.21 t/a。

② 生活废水

本项目劳动定员 100人，厂内不设食堂及宿舍，根据广东省地方标准《用

水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中无食堂和浴室的单位企

业用水定额，生活用水量按 28m3/a/人计算，年运营天数为 280天，则生活用

水量 10 m3/d，即 2800 m3/a。生活污水产生系数按用水量的 90%计，则生活

污水产生量为 9 m3/d（2520m3/a）。参照韶关地区生活污水产生情况，主要

污染物浓度为：COD 250mg/L，BOD 150mg/L，SS 100mg/L，氨氮 20mg/L，

总氮 30mg/L，总磷 2.0mg/L，则生活污水污染物产生量为：COD 0.63 t/a，氨

氮 0.05 t/a，总氮 0.076 t/a，总磷 0.005 t/a，BOD 0.38 t/a，SS 0.25 t/a。生活污

水经三级化粪池预处理后排入翁源县电源基地污水处理厂（翁源县碧泉污水

处理有限公司）进行处理。



- 30 -

（2）废水排放影响分析

本项目运营期会产生生产废水（设备清洗废水和车间地面清洁废水）、

生活污水等。废水排放总量为 11.5 m3/d（3222.1 m3/a），其中，生产废水（2.5

m3/d）经厂区污水处理站预处理后排入翁源县电源基地污水处理厂处理，生

活污水（9 m3/d）经三级化粪池处理后汇入翁源县电源基地污水处理厂处理。

废水经翁源县电源基地污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准两者的严者后排入横石水（始兴黄

茅嶂～英德市龙口河段）。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-20-18）的有关规

定，项目废水预处理后进入园区污水处理厂进行处理，地表水评价等级为三

级 B，可不进行水环境影响预测。本项目废水产生量较小，废水排放浓度可

达到园区污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成冲击，其对地表

水环境影响较小。

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1）厂区污水处理站

本项目厂区污水处理站设计处理规模约为 10 t/d，设计处理工艺：隔油、

调节+沉淀+A/O法。本项目生产废水先经隔油处理后进入调节池均匀水质，

再经初次沉淀池沉淀处理，进入生化处理（先经厌氧池、再经好氧池），后

续再经二次沉淀池后，出水水质能达到翁源县电源基地污水处理厂进水水质

要求后排入翁源县电源基地污水处理厂处理，经处理达标后最后排入横石水，

对横石水的影响不大。

A、生产废水隔油：利用油与水的比重差异，分离去除废水中颗粒较大

的悬浮油的一级处理构筑物，可去除浮油浮渣，去除密度大于水的无机颗粒

杂质，以保证后续处理工艺的稳定运行，特别是避免油对废泥的包裹而减弱

微生物对废水中有机废物的降解效果。隔油池出水经格栅流入调节池；

B、调节池：调节池主要作用是均化水质、水量和 pH调节。调节池内设



- 31 -

置曝气搅拌系统，在曝气作用下，形成一个好氧环境，去除部分废水中的有

机物，缓解后续生化处理的运行负荷；去除部分废水中的氨氮，提高后续厌

氧处理效果；在曝气的搅拌作用下，使废水混合均匀，为后续生化处理提供

稳定的进水条件，并避免废水中悬浮物在调节池中产生沉淀。

C、初沉池：初沉池可除去废水中的可沉物和漂浮物。废水经初沉后，

约可去除可沉物、油脂和漂浮物，在初沉池泵后投加混凝剂（PAC）、絮凝

剂（PAM），废水经加药搅拌反应后自流进入分离室分离，有效除去废水中

的 SS，初沉池出水自流进入厌氧池。

D、厌氧：由于废水中有机物浓度较高，且含有大量大分子污染物，直

接采用好氧处理会使处理效率偏低。生化处理前段采用厌氧处理工艺，利用

厌氧反应可使废水中大分子难降解有机物转化为水分子易降解的有机物，出

水的可生化性能得到改善，这使得好氧处理部分的停留时间小于传统处理工

艺。

E、好氧：好氧池采用接触氧化法工艺，该工艺是在普通生物曝气池内

填充接触填料，使填料上覆着一层生物膜，增加曝气池内的生物量，提高有

机物去除率，具有处理效果稳定、容积负荷高、污泥产率低、剩余污泥含水

率低、可省略污泥回流环节等优点。

F、二沉池：好氧池出水流入二沉池，二次沉淀池是对氧化池出水进行固

液分离的构筑物，功能是将水中老化的生物膜及 SS除去，才能保证处理悬

浮物及有机物达标排放。经二沉池进行泥水分离后出水达标排放，污泥排入

污泥池。

2）翁源县电源基地污水处理厂（翁源县碧泉污水处理有限公司）

《翁源县横石水流域水质提升综合处理工程（翁源县电源基地污水处理

厂及配套管网提升工程）项目环境影响报告书》于 2020年 7月获得韶关市生

态环境局批复，批文号为：韶环审[2020]65号，服务范围为翁源县电源基地

及周边工业集聚区现有企业与新增企业产生的生产废水和生活污水。本项目

属于翁源县电源基地纳管服务范围内，目前该污水处理厂一期工程已建设完



- 32 -

成并处于运行中。

翁源县电源基地污水处理厂采用“预处理系统＋应急处理系统＋生化处

理（厌氧、缺氧）＋MBR”对污水进行集中处理。进入电源基地污水处理厂

的污水先经过格栅池去除 SS后流入集水池，进行水质均质处理，在进水水

质正常的情况下，直接通过泵进入生化处理系统（工艺流程图中的厌氧池、

缺氧池和MBR 池），然后进入消毒计量系统（二氧化氯消毒），生化处理

系统兼有脱氮除磷的特点，并能很好的去除 SS和 COD，经膜处理后的水水

质较好，出水基本能达到出水水质标准，为保障水质的氨氮和总磷稳定达标，

MBR工艺作为深度处理的达标保障，经消毒后外排。预处理系统的沉淀污泥

直接进入污泥池，然后进入污泥脱水机脱水，上清液回流到调节池，泥饼先

暂存后定期外运。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

翁源县电源基地污水处理厂（翁源县碧泉污水处理有限公司）位于项目

东北侧，设计处理规模为 8000 m3/d，一期处理规模 3000 m3/d、二期处理规

模 5000 m3/d。基地污水处理厂现已建成一期工程，处理能力可达到 3000 m3/d，

目前实际处理水量约为 1000 m3/d。本项目产生废水 11.5 m3/d，仅占电源基地

污水处理厂处理能力的 0.38%，占污水处理厂剩余处理能力的 0.58%，且本

项目外排废水浓度符合基地污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造

成水量和水质的冲击负荷。因此，本项目依托翁源县污水处理厂进行处理是

可行的。

（11）废水环境影响分析结论

根据纳污水体环境质量现状监测结果，纳污河段的水质指标均可达到Ⅲ

类水质标准，水环境质量现状良好。本项目水污染控制和水污染影响减缓措

施有效，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准要求，对地表

水环境影响在可接受范围内。



- 33 -

表 4-3 废水产排污情况

序

号

产排污

环节
类别

污染物产生情况 治理设施
废水排

放量
m3/a

污染物排放情况

排放方

式

排放去

向

排放规

律污染物种类
产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理能

力

治理工

艺

是否为

可行技

术

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

1 生产
生产

废水

COD 1200 0.8425

12 m3/d

隔油+
沉淀
+A/O
接触氧

化

可行 702.1

500 0.3511

间接排

放
翁源县

电源基

地污水

处理厂

（翁源

县碧泉

污水处

理有限

公司）

连续

氨氮 6 0.0042 5 0.0035
总氮 12 0.0084 10 0.0070
总磷 6 0.0042 5 0.0035
BOD5 200 0.1404 150 0.1053
SS 300 0.2106 200 0.1404

动植物油 10 0.0070 8 0.0056

2 生活
生活

污水

COD 250 0.6300

—
三级化

粪池
可行 2520

200 0.5040

间接排

放
连续

氨氮 20 0.0504 18 0.0454

总氮 30 0.0756 20 0.0504

总磷 2 0.0050 1.8 0.0045

BOD5 150 0.3780 100 0.2520
SS 100 0.2520 80 0.2016

3 合计

COD — 1.4725

— — — 3222.1

— 0.8551

— — —

氨氮 — 0.0546 — 0.0489
总氮 — 0.0840 — 0.0574
总磷 — 0.0093 — 0.0080
BOD5 — 0.5184 — 0.3573
SS — 0.4626 — 0.3420

动植物油 — 0.0070 — 0.0056



- 34 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.噪声

本项目噪声污染源主要是蛋挞机、烤箱、油条成型机等生产设备运转时

产生的噪声，根据同类企业类比分析，项目噪声源综合源强在 65~80分贝之

间。

建设单位拟采用以下噪声防治措施：

①尽量将产生噪声的设备设置在不靠近敏感点的区域；

②在满足运行需要的前提下，选用加工精度高、装配质量好、噪声低的

设备；

③利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播；

④对设备运行时振动产生的噪声，设计时将采取减振基础；

⑤加强厂区绿化，也可以在一定程度上起到降低噪音的效果。

本项目建设布局合理，噪声防治措施经济、技术可行。本项目厂界 50m

范围内无声环境保护目标，厂界噪声排放可达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，对周围声环境的影响在可接受范

围内。

4.固体废物

项目运营期产生的固体废物主要为不合格产品、除尘器收集的粉尘、废

包装材料、废油脂、废水处理站污泥、员工生活垃圾。

① 不合格产品：根据建设单位提供的资料，项目产品合格率约为 97%，

则不合格产品的产生量为 90 t/a，不合格产品外售农户用于养殖等活动。

②除尘器收集的粉尘：根据物料平衡，除尘器收集的粉尘量为 0.43 t/a，

可回用于生产，不外排。

③ 废包装材料：项目原料、辅料在拆包过程中以及产品内外包装过程

中均会产生废包装材料，主要为废纸箱及废塑料袋，其产生系数为 5kg/t-产

品，由此计算得到废包装材料的产生量为 15t/a，属于一般工业固体废物，收

集后交由资源回收单位回收处理。

④ 废油脂：本项目油炸工序食用油进行生产，部分食用油进入产品，部



- 35 -

分进入油烟废气，其他为废油脂；同时废水处理站隔油工序也会产生废油脂，

废油脂总产生量约为 20 t/a，可外售生物柴油利用公司进行回收处理。